
 1

     CONSILIUL NAŢIONAL DE 
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

C. N. S. C. 
Str. Stavropoleos nr.6, Sectorul 3, Bucureşti, România, CP 030084, CIF 20329980 

Tel. +4 021 3104641 Fax. +4 021 3104642 Fax. +4 021 8900745 www.cnsc.ro 
 
În conformitate cu prevederile art. 266 alin. (2) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind 
atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor 
de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 
concesiune de servicii, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 337/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare, Consiliul adoptă următoarea, 
 

DECIZIE 
Nr. 2682/C7/3114, 3135 

Data: 03.10.2014  
 

 Prin contestaţia datată în 04.09.2014, la emitent, 
înregistrată la Consiliul Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor 
cu nr. 26561/04.09.2014, formulată de către S.C. POLEDIL 
S.R.L., cu sediul în Italia, Loc. Trescore Balneario (BG), str. Via 
Copernico, nr. 32, având CUI 01822380166 şi cu sediul ales în 
România pentru comunicarea actelor de procedură în Bucureşti, 
Calea Călăraşilor, nr. 110, sector 3, reprezentată legal de 
Roberto Poloni, în calitate de administrator împotriva procesului-
verbal al şedinţei de deschidere a ofertelor nr. 
15166/27.08.2014, emis de către MUNICIPIUL CONSTANŢA, cu 
sediul în Constanţa, B-dul Tomis nr. 51, jud. Constanţa în 
calitate de autoritate contractantă în cadrul procedurii de 
atribuire, prin licitaţie deschisă, a contractului de achiziţie 
publică având ca obiect „Achiziţie execuţie lucrări aferente 
obiectivului de investiţii ‹‹Amenajarea integrată a zonei de acces 
în Portul Turistic Tomis şi Plaja Modern››”, s-a solicitat: 

- anularea procesului-verbal al şedinţei de deschidere a 
ofertelor nr. 15166/27.08.2014 în ceea ce priveşte menţiunea 
de respingere a ofertei sale, conform prevederilor art. 255 alin. 
(1) şi art. 2562 alin. (1) din O.U.G. nr. 34/2006. 

Prin contestaţia nr. 17/08.09.2014, înregistrată la Consiliul 
Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor cu nr. 
26741/08.09.2014, formulată de către S.C. SA.CO 
CONSTRUZIONI S.R.L., cu sediul în Dobroeşti, Şos. Fundeni nr. 
39, Palazzo Italia, corp C 5 et. 3, biroul 6 ( D), jud. Ilfov, având 
CUI RO: 32983316 fiind înregistrată la Oficiul Naţional al 



 2

Registrului Comerţului sub nr. J23/2207/2014, şi cu sediul ales 
pentru comunicarea actelor de procedură în Bucureşti, Calea 
Victoriei, nr. 1-5, sc. B, et. 3, ap. 55, la sediul profesional al Av. 
Ionela Gabriela Cană, împotriva procesului-verbal al şedinţei de 
deschidere a ofertelor din data de 27.08.2014, emis de către 
MUNICIPIUL CONSTANŢA, cu sediul în Constanţa, B-dul Tomis 
nr. 51, jud. Constanţa în calitate de autoritate contractantă, în 
cadrul procedurii de atribuire, prin licitaţie deschisă, a 
contractului de achiziţie publică având ca obiect „Achiziţie 
execuţie lucrări aferente obiectivului de investiţii ‹‹Amenajarea 
integrată a zonei de acces în Portul Turistic Tomis şi Plaja 
Modern››”, s-a solicitat: 

- anularea procesului-verbal al şedinţei de deschidere a 
ofertelor din 27.08.2014 şi a tuturor actelor subsecvente, numai 
sub aspectul respingerii ofertei sale; 

- obligarea autorităţii contractante la evaluarea ofertei sale 
din perspectiva cerinţelor documentaţiei de atribuire şi a 
răspunsurilor la clarificări; 

- obligarea autorităţii contractante la plata cheltuielilor 
ocazionate cu formularea contestaţiei. 

Având în vedere dispoziţiile art. 273 alin. 1 din O.U.G. 
34/2006, conform cărora contestaţiile formulate în cadrul 
aceleiaşi proceduri de atribuire vor fi conexate pentru a se 
pronunţa o soluţie unitară, Consiliul urmează să facă aplicarea 
acestora, conexând dosarele 3114/2014 şi 3135/2014, urmând 
a fi soluţionate în cadrul dosarului nr. 3114/2014. 

Procedura de soluţionare în faţa Consiliului s-a desfăşurat în 
scris. 
 

În baza legii şi a documentelor depuse de părţi, 
CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

 
DECIDE: 

 
Respinge excepţia inadmisibilităţii contestaţiilor formulate 

de către S.C. POLEDIL S.R.L. şi S.C. SA.CO CONSTRUZIONI 
S.R.L., pentru lipsa garanţiei de bună conduită, invocată de 
către autoritatea contractantă. 
   Respinge, ca nefondate, contestaţiile formulate de către 
S.C. POLEDIL S.R.L., cu sediul în Italia, Loc. Trescore Balneario 
(BG), str. Via Copernico, nr. 32, şi cu sediul ales în România 
pentru comunicarea actelor de procedură în Bucureşti, Calea 
Călăraşilor, nr. 110, sector 3 şi de către S.C. SA.CO 
CONSTRUZIONI S.R.L., cu sediul în Dobroeşti, Şos. Fundeni, nr. 



 3

39, Palazzo Italia, corp C 5 et. 3, biroul 6 ( D), jud. Ilfov, în 
contradictoriu cu MUNICIPIUL CONSTANŢA, cu sediul în 
Constanţa, B-dul Tomis, nr. 51, jud. Constanţa. 

Dispune continuarea procedurii de achiziţie publică. 
Obligatorie. 
Împotriva prezentei decizii, se poate formula plângere, în 

termen de 10 zile de la comunicare.  
 
 


